
 
MAGAZIN ALIMENTAR 

---------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Şos. Hinceşti, nr. 34/1, or. Chisinau, Republica Moldova;   Tel/fax: (373-2) 73 13 91 
 
 
 

FORMULARUL OFERTEI (F3.1) 
 

 
Data depunerii ofertei:  28.10.2021 
Procedura de achizitie nr:    21045643 
Anunt de participare nr: CPV 15000000-8 
Catre: IMSP Asociaţia Medical Teritorială Buiucani 
 
 
 
SRL Exclusiv declară că:  
 

a) Au fost examinate şi nu există rezerve faţă de documentele de licitaţie. 
b) SRL Exclusiv se angajează să furnizeze/presteze, în conformitate cu documentele de 

licitaţie şi condiţiile stipulate în specificaţiile tehnice şi preț, următoarele bunuri şi/sau 
servicii: Achiziţionarea produselor alimentare pentru pacienţii bolnavi de 
tuberculoză 2022. 

c) Suma totala a ofertei fara TVA constituie: 397,500.00 (trei sute nouazeci si sapte mii 
cinci sute) lei MD. 

d) Suma totala a ofertei cu TVA constituie: 477,000.00 (patru sute saptezeci si sapte mii) lei 
MD. 

e) Prezenta ofertă va rămîne valabilă pentru perioada de timp specificată în FDA 3.8, 
începînd cu data limită pentru depunerea ofertei în conformitate cu FDA 4.2,  va rămîne 
obligatorie şi va putea fi acceptată în orice moment pîna la expirarea acestei perioade; 

f) În cazul acceptării prezentei oferte, SRL Exclusiv se angajează să obţina o Garanţie de 
bună execuţie în conformitate cu FDA 6, pentru executarea corespunzătoare a 
contractului de achiziţie publică. 

g) Nu suntem în nici un conflict de interese, în conformitate cu art.74 din Legea nr. 131 din 
03.07.2015 privind achizitiile publice. 

h) Compania semnatară, afiliaţii sau sucursalele sale, inclusiv fiecare partener sau 
subcopntractor ce fac parte din contract, nu au fost declarate neeligibile în baza 
prevederilor legislaţiei în vigoare sau a regulamentelor cu incidenţă în domeniul 
achiziţiilor publice. 

 
 
Semnat:____________________ 
 
Nume: Mihail Balan 
În calitate de: Director 
Ofertantul: SRL Exclusiv 
Adresa: şos. Hîncesti 34/1, Chişinău 
Data: 28 octombrie 2021 



SPECIFICAŢII de PREȚ (F4.2) 

Numărul procedurii de achizitie: 21045643 din 29.10.2021 
Denumirea procedurii de achizitie: Achiziţionarea produselor alimentare pentru pacienţii bolnavi de tuberculoză 2022 

Co-dul 
CPV 

Denumirea bunurilor şi/sau a serviciilor Unitatea 
de măsură 

Canti-
tatea 

Preţ unitar (fără 
TVA) 

 

Preţ unitar        
(cu TVA) 

 

Suma 
fara TVA 

 

Suma  cu     
TVA 

Termenul 
de livrare 

Clasificatie bugetara (IBAN) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 Lotul 1 Produse alimentare pentru pacienţii bolnavi de tuberculoză  
 

15800000-6 Piine Kg 1 12,50 13,50 

  
39

7,
50

0.
00

 le
i 

 
47

7,
00

0.
00

 le
i 

01
.0

1.
20

22
 –

 3
1.

12
.2

02
2 

MD17TRPCBW518430A00348AA 
MD69TRPCBW518430B00348AA 

15800000-6 Produse patiserie (biscuiti) Kg 1 54,17 65,00 MD17TRPCBW518430A00348AA 
MD69TRPCBW518430B00348AA 

15800000-6 Lapte pasterizat 2,5%, Litru 1 14,77 15,95 MD17TRPCBW518430A00348AA 
MD69TRPCBW518430B00348AA 

15800000-6 Chefir 2,5 %, Lit 1 19,07 20,60 MD17TRPCBW518430A00348AA 
MD69TRPCBW518430B00348AA 

15800000-6 Unt 72,5% Kg 1 183,80 198,50 MD17TRPCBW518430A00348AA 
MD69TRPCBW518430B00348AA 

15800000-6 Brînză de vaci 5% Kg 1 75,55 81,60 MD17TRPCBW518430A00348AA 
MD69TRPCBW518430B00348AA 

15800000-6 Brinza de oi Kg 1 125,00 150,00 MD17TRPCBW518430A00348AA 
MD69TRPCBW518430B00348AA 

15800000-6 Cascaval 45-50% Kg 1 152,50 183,00 MD17TRPCBW518430A00348AA 
MD69TRPCBW518430B00348AA 

15800000-6 Smîntînă 15% Kg 1 56,02 60,50 MD17TRPCBW518430A00348AA 
MD69TRPCBW518430B00348AA 

15800000-6 Ulei vegetal din floarea soarelui Litru 1 44,42 53,30 MD17TRPCBW518430A00348AA 
MD69TRPCBW518430B00348AA 

15800000-6 Oua de gaina Buc 1 2,92 3,50 MD17TRPCBW518430A00348AA 
MD69TRPCBW518430B00348AA 

15800000-6 Crupe de Orez Kg 1 18,17 21,80 MD17TRPCBW518430A00348AA 
MD69TRPCBW518430B00348AA 

15800000-6 Crupe de Hrişcă Kg 1 41,04 49,25 MD17TRPCBW518430A00348AA 
MD69TRPCBW518430B00348AA 

15800000-6 Crupe de Ovaz Kg 1 20,83 25,00 MD17TRPCBW518430A00348AA 
MD69TRPCBW518430B00348AA 

15800000-6 Arpacas de orz Kg 1 11,67 14,00 MD17TRPCBW518430A00348AA 
MD69TRPCBW518430B00348AA 

15800000-6 Arpacas de grau „Arnaut” Kg 1 15,83 19,00 MD17TRPCBW518430A00348AA 
MD69TRPCBW518430B00348AA 

15800000-6 Crupe de porumb „Malai” Kg 1 15,83 19,00 MD17TRPCBW518430A00348AA 
MD69TRPCBW518430B00348AA 

15800000-6 Paste făinoase Kg 1 31,67 38,00 MD17TRPCBW518430A00348AA 
MD69TRPCBW518430B00348AA 

15800000-6 Zahăr - tos Kg 1 19,10 20,63 MD17TRPCBW518430A00348AA 
MD69TRPCBW518430B00348AA 

15800000-6 Mazare uscata Kg 1 13,89 15,00 MD17TRPCBW518430A00348AA 



 
Tabelul contine plafoanele maxime de preturi, marfa va fi livrata si facturata la preturile valabile la data livrarii. Preturile de vanzare a 
produselor se formeaza cu respectarea stricta a Hotararii Guvernului nr 774 din 20.06.2016 „Cu privire la preturile de comercializare a 
produselor social importante”. 
 
Numele, prenumele: Balan Mihail În calitate de: Director 
Ofertantul: SRL EXCLUSIV  Adresa: şos. Hînceşti nr. 34/1, Chisinău 
   
 
Termenul şi condiţiile speciale: 
- livrarea de la magazin se efectuiază în baza bonului detaşabil eliberat de instituţia medicală pacientului cu valoarea echivalentă de 35 lei pe zi; 
- pe bon vor fi indicate datele de paşaport a pacientului, sortimentul produselor alimentare contractate, ştampila instituţiei mediclale, ştampila magazinului contactat, codul fiscal a instituţiei medicale, data eliberării; 
- pacientul se poate prezenta cu fiecare bon separat pentru o zi sau nu mai mult de bonurile pentru o săptîmînă, adică 7 la număr; 
- valabilitatea bonului este de 10 zile din ziua eliberării bonului; 
- Plata pentru produsele alimentare eliberate se va efectuia lunar după evaluarea numărului de bonuri stocate în magazin în corespundere cu cotoarele din AMT Buiucani conform actului de verificare şi în baza facturii fiscale 
pînă la data de 5 a lunii următoare celei raportate; 
- procurările vor fi efectuate în baza necesităţilor reale; 
- pacientul este în drept să valorifice orice poziţie în cantităţile necesare la sumă de 35 lei; 
-se interzice categoric eliberarea produselor de tutungerie și alcool în baza bonurilor prezentate 
 

 
 
 
 
 
 

Specificații tehnice (F4.1) 

Numărul procedurii de achizitie: 21045643 din 29.10.2021 

MD69TRPCBW518430B00348AA 

15800000-6 Produse din carne (carne de 
pasare) Kg 1 76,25 91,50 

MD17TRPCBW518430A00348AA 
MD69TRPCBW518430B00348AA 

15800000-6 Peste inghetat fara cap Hec Kg 1 73,54 88,25 MD17TRPCBW518430A00348AA 
MD69TRPCBW518430B00348AA 

15800000-6 Fructe proaspete (mere) Kg 1 23.15 25,00 MD17TRPCBW518430A00348AA 
MD69TRPCBW518430B00348AA 

15800000-6 Legume (Varză proaspătă) Kg 1 9,26 10,00 MD17TRPCBW518430A00348AA 
MD69TRPCBW518430B00348AA 

15800000-6 Cartofi Kg 1 19,44 21,00 MD17TRPCBW518430A00348AA 
MD69TRPCBW518430B00348AA 

15800000-6 Ceapa Kg 1 18,52 20,00 MD17TRPCBW518430A00348AA 
MD69TRPCBW518430B00348AA 

15800000-6 Morcov Kg 1 18,15 19,60 MD17TRPCBW518430A00348AA 
MD69TRPCBW518430B00348AA 



Denumirea procedurii de achizitie: Achiziţionarea produselor alimentare pentru pacienţii bolnavi de tuberculoză 2022 

Codul 
CPV 

 
Denumirea bunurilor 

Model
ul 

articol
ului 

Tara de 
origine 

Producatorul Specificar
ea 

tehnică 
deplina 

solicitată 
de către 

autoritate
a 

contracta
ntă 

Specificarea tehnică deplină  
propusă de către ofertant 

Standardele de referință 

1 2    3 4 5 
15800000-6 Piine   Moldova Franzeluta SA 400 gr Piine de faina de griu, calitatea 

1, 0.4 kg, HG 775 dd 
03.07.2007 

HG 775 dd 03.07.2007 
HG 520 dd 22.06.2010 

15800000-6 Produse patiserie 
(biscuiti) 

 Moldova Franzeluta SA 
Nefis SRL 
Forward International SRL 

100 gr Produse patiserie (biscuiti); 
biscuiti din aluat fraged 

HG 221 dd 16.03.2009 
HG 520 dd 22.06.2010 

15800000-6 Lapte pasterizat 2,5%,   Moldova 
Ukraina 

JLC SA 
Incomlac SA 
Lapmol SRL 
Vitafor SRL 

120 gr Lapte pasterizat 2,5%, ambalaj 
de 1 litru, Gost 13247-79  

HG 611 dd 05.07.2010 
HG 996 dd 20.08.2003 

15800000-6 Chefir 2,5 %  Moldova 
Ukraina 

Incomlac/JLC SA 
Vitafor SRL 

200 gr 
 

Chefir 2,5 %, OST-4929-89, 
saculete de 0.5 lit, polietilena  

HG 611 dd 05.07.2010 
HG 520 dd 22.06.2010 
HG 996 dd 20.02.2003 

15800000-6 Unt 72,5%    Moldova 
Ukraina 

Incomlac/JLC SA 
Vitafor SRL 

30 gr 
 

Unt 72,5%  (1/200gr),  din 
smîntînă dulce fără adaus de 
grăsimi vegetale  
Gost-37-91 

HG 611 dd 05.07.2010 
HG 996 dd 20.08.2003 

15800000-6 Brînză de vaci   5%   Moldova JLC SA 
Vitafor SRL 

20 gr 
 

Brînză proaspata de vaci   5% 
(1/250gr),SM-64-0040053-58 

HG 611 dd 05.07.2010 
HG 996 dd 20.08.2003 

15800000-6 Brinza de oi  Bulgaria Vitafor SRL 10 gr Brinza de oi Latti HG 996 dd 20.02.2003 
HG 221 dd 16.03.2009 

15800000-6 Caşcaval 45-50%  
 

 Polonia;                                 
Ukraina;     
Moldova 

importat de Vitafor SRL; 
importator JLC SA 
Lapmol SRL 

60 gr Brinza cu cheag tare 45% 
grasime, in sortiment 

HG 996 dd 20.02.2003 
HG 611 dd 20.08.2003 

15800000-6 Smîntînă 15%   Moldova 
Ukraina 

JLC SA 
Vitafor SRL 

100 gr 
 

Smîntînă 15% (1/230gr), TU 
10.02.02.789.09.89, SM196 

HG 611 dd 05.07.2010 
HG 996 dd 20.08.2003 

15800000-6 Ulei vegetal din floarea 
soarelui 

 Moldova Floarea Soarelui SA 
Lux Proba Grup SRL 

20 gr 
 

Ulei vegetal rafinat dezodorat, 
ambalaj 1 lit, Gost-1129-93 

HG 434 dd 27.05.2010 
HG 520 dd 22.06.2010 
HG 996 dd 20.02.2003 

15800000-6 Oua de gaina, SM 89-
1997 

 Moldova Speranta SRL    
Floreni SA                    

0.5 gr 
 

Oua de gaina pt consum uman, 
cat.A, SM 89-1997 

SM-89-1997 
N-2110-2115 

15800000-6 Crupe de Orez   Ukraina Preambalat Vitafor SRL 
Preambalat Vitalcomus SRL 

120 gr 
 

Orez , Gost 6293-90 HG 291 dd 22.04.2014 
HG 520 dd 22.06.2010 
HG 1191 dd 23.12.2010 



Numele, prenumele: Balan Mihail În calitate de: Director 
Ofertantul: SRL EXCLUSIV  Adresa: şos. Hînceşti nr. 34/1, Chisinău 

15800000-6 Crupe de Hrişcă  Ukraina Preambalat Vitafor SRL 
Preambalat Vitalcomus SRL 

120 gr 
 

Hrişcă, Gost 5550-74 GOST 5550-74; 5784-60; 276-60; 6002-69; 
21149-93; 572-60; 26791-89 
HG 520 dd 22.06.2010 
HG 1191 dd 23.12.2010 

15800000-6 Crupe de Ovas  Ukraina Preambalat Vitafor SRL 
Preambalat Vitalcomus SRL 

120 gr 
 

Crupe de ovas turtite HG 520 dd 22.06.2010 
HG 1191 dd 23.12.2010 

15800000-6 Arpacas de orz 
 Ukraina Preambalat Vitafor SRL 

Preambalat Vitalcomus SRL 
120 gr 
 

 HG 520 dd 22.06.2010 
HG 1191 dd 23.12.2010 

15800000-6 Arpacas de grau „Arnaut” 
 Ukraina Preambalat Vitafor SRL 

Preambalat Vitalcomus SRL 
120 gr 
 

 HG 520 dd 22.06.2010 
HG 1191 dd 23.12.2010 

15800000-6 Crupe de porumb „Malai” 
 Ukraina Preambalat Vitafor SRL 

Preambalat Vitalcomus SRL 
120 gr 
 

 HG 520 dd 22.06.2010 
HG 1191 dd 23.12.2010 

15800000-6 Paste făinoase  Moldova; 
Romania 

Franzeluta SA;             
Forward International 
SRL Fundatia-Prod SRL 

70 gr 
 

Paste făinoase, cl.1, Gost 975-
92 

HG775 dd 03.07.2007 
HG 520 dd22.06.2010 

15800000-6 Zahăr - tos  Moldova ICS Moldova Zahar SRL 63 gr 
 

Zahăr cristal din sfecla de 
zahar, Gost -2194 

HG 774 dd 03.07.2007 
NFRP-2000 

15800000-6 Mazare uscata  Moldova Preambalat Vitalcomus SRL 50 gr 
 

Mazare slefuita boabe HG 291 dd 22.04.2014 
HG 520 dd 22.06.2010 
HG 1191 dd 23.12.2010 

15800000-6 Produse din carne 
(carne de pasăre)  

 
 

 Moldova Floreni SRL 
Aviselect SRL 

200 gr 
 

Produse din carne de pasare 
ambalata (gaina, pui), Gost 
2539182 

HG 696 dd 04.08.2010 
HG 520 dd 22.06.2010 
HG 221 dd 16.03.2009 

15800000-6 Peşte îngheţat fără cap, Hec  
 

 Spania Lemin Comp SRL 100 gr Peste congelat Hek, Gost 
20057-96  

HG 520 dd 22.06.2010;  
HG 221 dd 16.03.2009 

15800000-6 Fructe proaspete (mere)  Moldova GT Serbusca Olga 40 gr 
 

Fructe proaspete (mere) Certificat inofensivitate 74  dd 01.09.2020 

15800000-6 Legume (varză proaspătă)  
 

 Moldova GT Gherasim Igor Ion 124 gr 
 

Varză proaspătă Certificat inofensivitate 07 dd 26.06.2020 

15800000-6 Cartofi   Moldova Europlant SRL 400 gr 
 

Cartofi  Raport de incercare 510 dd 30.06.2020 
certificat SC0092239 dd 08.07.2020 

15800000-6 Ceapa  Moldova IanGlandini SRL 25 gr 
 

Ceapa Certificat inofensivitate SC0081435 dd 
26.06.2020 

15800000-6 Morcov  Moldova IanGlandini SRL 30 gr 
 

Morcov Raport de incercare 5195-5196 dd 
02.09.2019 HG 1279 dd 17.11.2008 



 
DECLARAŢIA PRIVIND CONDUITA ETICĂ ŞI NEIMPLICAREA ÎN PRACTICI 

FRAUDULOASE ŞI DE CORUPERE (F3.4) 
 
 
 

Data: 28.10.2021  
Numărul licitaţiei: 21045643 
Către: IMSP Asociaţia Medical Teritorială Buiucani 
 
 
 

1. Nici unul din angajaţii, companionii, agenţii, acţionarii, consultanţii, partenerii noştri sau 
rudele sau asociaţi ai lor nu este în relaţii care ar fi putut fi considerate ca un conflict de 
interese, conform prevederilor din documentele de atribuire. 

2. În cazul în care vom afla despre faptul unui conflict potenţial, vom raporta imediat 
informaţia respectivă către autoritatea contractantă. 

3. Nici unul dintre angajaţii, companionii, agenţii, acţionarii, consultanţii, partenerii noştri 
sau rudele sau asociaţi ai lor nu a fost angajat în practici de corupere, escrocherie, 
complotare, constrîngere sau alte practici anticoncurenţiale în procesul pregătirii ofertei 
din cadrul prezentei licitaţii, conform prevederilor din documentele de atribuire, punctul 
IPO10. 

4. În legătură cu procedura respectivă de licitaţie şi cu orice contract care, eventual, ne va fi 
adjudecat ca rezultat al acesteia, nu au fost, nici nu vor fi efectuate nici un fel de plăţi 
către angajaţii, companionii, agenţii, acţionarii, consultanţii, partenerii nostri sau rudele 
lor, care sînt implicaţi în achiziţia publică, implementarea contractului şi aprobarea 
plăţilor contractuale în numele autorităţii contractante. 

 
 
 
Semnat: _________________ 
Nume: Balan Mihail 
Funcţia în cadrul firmei: Director 
Denumirea Firmei şi sigiliu: SRL EXCLUSIV 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DECLARATIA PRIVIND SITUATIA PERSONALA A OPERATORULUI ECONOMIC 
(F3.5) 

 
Operator economic: EXCLUSIV SRL     
  
 
Subsemnatul, Balan Mihail reprezentant împuternicit al Exclusiv SRL în calitate de ofertant/o 
fertant asociat declar pe propria răspundere, sub sancţiunea excluderii din procedura de achiziţie 
publică şi sub sancţiunile aplicabile faptei de fals în acte publice, că nu mă aflu în situaţia 
prevăzută la art. 18 din Legea privind achizițiile publice nr. 131 din 03.07.2015, respectiv în 
ultimii 5 ani nu am fost condamnat prin hotărâre definitivă a unei instanţe judecătoreşti pentru 
participarea la activităţi ale unei organizaţii criminale, pentru corupţie, fraudă şi/sau spălare de 
bani. 
Subsemnatul declar că informaţiile furnizate sunt complete şi corecte în fiecare detaliu şi înţeleg 
că autoritatea contractantă are dreptul de a solicita, în scopul verificării şi confirmării 
declaraţiilor, orice documente doveditoare de care dispun. 
Subsemnatul, Balan Mihail reprezentant împuternicit al Exclusiv SRL, în calitate de 
ofertant/ofertant asociat, la procedura de licitatie publica pentru atribuirea contractului de 
achiziţie publică având ca obiect achizitionarea a produselor alimentare a pacientilor cu 
tuberculoza, codul CPV 15800000-6, la data de 29.10.2021, organizată de IMSP AMT Buiucani, 
declar pe propria răspundere că: 
nu am intrat în faliment ca urmare a hotărârii judecătorești; 
mi-am îndeplinit obligaţiile de plată a impozitelor, taxelor şi contribuţiilor de asigurări sociale; 
nu am fost condamnat, în ultimii 3 ani, prin hotărârea definitivă a unei instanţe judecătoreşti, 
pentru o faptă care a adus atingere eticii profesionale sau pentru comiterea unei greşeli în materie 
profesională; 
toate informațiile și documentele prezentate pentru procedura de achiziție menționată mai sus 
sunt veridice și autentice; 
nu suntem incluși în Lista de interdicție a operatorilor economici. 
Subsemnatul declar că informaţiile furnizate în scopul demonstrării îndeplinirii criteriilor de 
calificare şi selecţie sunt complete şi corecte în fiecare detaliu şi înţeleg ca autoritatea 
contractantă are dreptul de a solicita, în scopul verificării şi confirmării declaraţiilor, orice 
documente doveditoare de care dispun. 
Înţeleg ca în cazul în care această declaraţie nu este conformă cu realitatea sunt pasibil de 
încălcarea prevederilor legislaţiei penale privind falsul în declaraţii. 
 
Data completării: 28.10.2021 
 
 
Operator economic, 
Exclusiv SRL 
 
 
____________________ 
L.Ș. 

 


	SPECIFICAŢII de PREȚ (F4.2)
	Specificații tehnice (F4.1)

		2021-10-28T19:26:30+0300




